du port d'Ostende.

20 novembre 1417.

Charles, par la grâce de Dieu, roy de France. A tous ceulx qui ces pré-

sentes lettres verront, salut.

Reecu auons lumblc supplication de noz bien amez les bourgmestres,

escheuins et habitans de la ville dOostende en Flandres, contenant que ladite

ville, laquelle danchienelc a este corps de loy et ville preuilegicc oudit pays

de Flandres, ressortissant souhz la ville de Bruges, est située a la coste de

la mer, et que par force et jmpetuosite, le flux et les grans jnundacions des

(.nies par (empestes et grans oraigesde ladite mer, ont continuelement noyé
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et emporte certaine quantité de ladite ville, tellement que chacun an y a

convuenu ruer juz et abbatre une maison ou plus a front tout au long de la

dike pour refaire et renforcer jcelle dike ; Et que pour ce dez lan mil IIIe

1IIP X
et XIII feu le duc Philippe de Bourgogne et conte de Flandres lors

viuant, et luy estant en ladite ville dOostende, considérant que par les

moyens dessusdits jcelle ville estoit tresfort amendrie et noyée en ladite

mer et que en briefz jours elle estoit taillée et en auenture, se pourueu ny

eust este, de aler du tout a néant, fist prendre en la contrée enuiron

lescheuinaige de ladite ville et séparer et diuiser certain places et quantité

de terres tant de ses dunes comme du terreuoir du Franc et de la preuoste

de Bruges; Lesquelles parmi certaines conditions et recompensacions jl

adjoingny et aduny en augmentacion dudit escheuinaige de ladite ville

dOostende, pour y remettre et reediffier lesdites maisons abatues et autres,

ains quil appert par ses lettres sur ce faites, et par les bonnes et banlieues

dicellui escheuinaige;

Neantmoings depuis ledit temps successiuement par les flux et jnunda-

tions dessusdites, ledit escheuinaige est tellement amendrj et aie a néant que

plus gaires ny a de demeurant auec ce que y fu aduny et adjoinct comme dit

est. Et ainsi par succession de temps et continuation desdits flux et jnunda-

cions,aquoy lesdits suppliants neussent peu longuement résister par le moyen

de ladite dike ne autrement, ladite ville estoit taillée et en auenture de aler

du tout a néant, et destre entièrement emportée et noyée en ladite mer, ou

grant jnterrest, dommaige et diminucion dudit conte de Flandres et conse-

quemment de nous, dont jl est tenu, en perte et destruction desdits supplians.

Et pour ce jeeulx supplians veans ces choses, du consentement de notre

treschier et tresame frère et cousin, le duc de Bourgogne, après aucunes

informations faites par certains ses officiers, ont des enuiron lan milIIlI cXLV
fait faire et fouyr un braz de mer sy auant en ladite mer, quil leur sembloit

estre conuenable en descendant et tirant vers ladicte ville dOostende parmi

ladite dike et jusques en jcelle ville et escheuinaige en la place qui fu lors

aduisee au mieulx et plus probablement que jlz ont peu au bien djcelle ville

et du pays denuiron, moyennant municion et deffence de dikes, escluses et

aultrement pour la garde du pays alencontre des eaues, ainsi quil appertient

en tel cas; pour aler et venir parmi ledit braz de mer en ladite ville tous

pescheurs et aultres gens que venir y vouldroient a tout leurs vaisseaulx,

biens, denrées et marchandises quelconques.

Et se doubtent lesdits suppliants que attendu quilz ont fait faire lesdits
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ouvraiges, dont dessus est faite mention, sans noz congie et licence, que ores

ou pour le temps auenir on leur vaulsist donner et mettre empescement en

jceulx, se sur ce ne leur estoit par nous pourueu de notre grâce et remède,

ainsi quilz nous ont samblablement fait remonstrer.

Et enoultre quil nous plaise leur ottroier que nulz ou aucuns doresmais

ne se puissent entremettre on mesler de hosteler en jcelle ville pescheurs,

maronniers ne autres arriuans par ledit riuaige et braz de mer, ne leurs

biens, ne aussi daucuns aultres mestiers que len dist gaing de bourgois,

exceptez les bourgois djcelle ville qui y eussent demoure an et jour.

Lesquelles choses, en toutes aultres villes, bourgois ont accoustume de

faire et non autres.

Pourquoy nous ces choses considérées, volons et nous plaist, et ausdiz

supplians auons ottroie et ottroions de grâce especial par ces présentes, que

dudit braz de mer ainsi fait comme dit est, les appertenances et appendances

dicellui jlz puissent joir et user paisiblement, et jcellui auoir et entretenir

a tousiours; et auecques ce pour considération des grans missions et despens

quilz ont euz et auront encoires a soustenir pour ledit ouvraige faire et

entretenir comme dit est, que nulz aultres que les bourgois dicelle ville

dOostcnde qui y auront este et demoure par an et jour, ne se puissent dores-

mais entremettre de hosteler pescheurs, maronniers ne autres arriuans par

ledit riuaige et braz de mer, ne aussi daueuns aultres mestiers que len dist

gaing de bourgois, tout ainsi et par la forme et manière que dessus est declaire.